沖縄医報　Vol.59  No.6 2023
生涯教育

問題
次の設問 1 ～ 5 に対して、○か×でお答え下
さい。
問 1．AF は高齢者診療においてしばしば遭遇

する common disease である。
問 2．AF 患者の主要な死亡原因は心血管疾患

死亡である。
問 3．高齢 AF 患者が有する多くの問題は、

心不全・認知機能低下・慢性腎臓病・
肺炎・フレイルなどの併存疾患に起因
する。

問 4．DOAC は年齢およびフレイルの有無に
より、AF 患者に対する使用を制限する
必要がある。

問 5．高齢者 AF 患者に対するカテーテルアブ
レーションの実施は、積極的に行う必
要がある。

文書映像データ管理システムについて（ご案内）
　さて、沖縄県医師会では、会員へ各種通知、事業案内、講演会映像等の配信を行う「文書映像デー
タ管理システム」事業を平成 23 年 4 月から開始しております。
　また、各種通知等につきましては、希望する会員へ郵送等に併せてメール配信を行っております。
　なお、「文書映像データ管理システム」（下記 URL 参照）をご利用いただくにはアカウントとパス
ワードが必要となっており、また、メール配信を希望する場合は、当システムからお申し込みいただ
くことにしております。
　アカウント・パスワードのご照会並びにご不明な点につきましては、沖縄県医師会事務局

（TEL098-888-0087　担当：宮城・國吉）までお電話いただくか、氏名、医療機関名を明記の上
omajimusyo@okinawa.med.or.jp までお問い合わせ下さいますようお願い申し上げます。

○「文書映像データ管理システム」
　URL：https://www.documents.okinawa.med.or.jp/Dshare/header.do?action=login
　  ※ 当システムは、沖縄県医師会ホームページからもアクセスいただけます。

－ 53（421）－